
投 資 理 財 ●責任編輯：曾浩榮

地 產 新 聞B5 ●責任編輯：曾浩榮

20212021年年33月月1818日日（（星期四星期四））

2021年3月18日（星期四）

2021年3月18日（星期四）

金匯錦囊
日圓：預料美元兌日圓將反覆上試110.00關位。
金價：現貨金價將反覆走高至1,750美元水平。

��� � �

����	����

�����

���

�����

'���	
�

����
����
����

���������
��%�������

美股現震盪 宜減股增債
隨着美國經濟數字改善，通脹預期亦在過去一個

月加速上升，加上美國財政部為了紓困案資金持續

標售大額公債，導致美國長債孳息率快速上揚、對

原本已處於高評價的增長股產生壓力，美股開始出

現震盪調整行情。 ●野村投信

��
� 

總結以上，3月基於股市波動加劇，
我們建議將股票部位從60%調降

至50%(不過仍較中性部位多出10%)、
同時調高債券比重5%至30%(仍較中性
部位低配10%)、多重資產則同步調高
5%至20%(回到中性水平)。

股市方面，因應長債孳息率上升、孳
息率曲線預期更加陡峭，我們建議投資
人將手中持股部位進行調整。本月份投
資方向建議往「高股息」、「價值選
股」靠攏。產業的部分以金融、能源、
礦業為主；區域的部分則是除了大中華

市場仍具投資價值之外，可以價值型主
題、或是加碼金融、原物料為主的環球
型基金布局。

看好新興市場公司債
債券部分，如同上述觀點，10年期美
債孳息率仍有向上壓力。在美債賣壓尚
未告一段落之前，我們依然建議以較短
存續期間的債市投資工具為主。基於此
看法，我們持續建議可望受惠於景氣復
甦的新興市場公司債，搭配存續期間較
短、與股市連動度較高的美國高收益債
為首選，並且搭配能靈活調整存續期間
及債種配置的複合債。

本港失業率升至7.2%，加上九龍區其他

新盤爭相推高成數一按或優惠搶客，上周六

首輪銷售仍熱賣約九成單位（約204伙）的

西南九龍維港滙I ，昨日開售次輪123伙，銷

情即遇冷，據一手銷售資訊網資料，單日沽

出 35 伙，銷售率僅 28.5%，成交價介乎

772.04 萬至 2,287.73 萬元，套現逾 4.46 億

元。惟該盤短短5日累售出242伙，佔可供發

售單位335伙的逾72%，套現約30億元，5

大發展商包括會德豐地產、信和置業及嘉華

國際等對該盤銷情仍感到十分滿意。

●香港文匯報記者 梁悅琴

美元兌日圓本周初受制109.35附近阻力走
勢偏軟，周二守穩108.75水平後呈現反彈，
周三大部分時間窄幅處於109.00至109.20水
平之間。美國聯儲局本周三晚公布會議結果
之前，美國10年期長債息率進一步向上逼近
1.669%水平逾13個月高點，支持美元兌日圓
表現。隨着美國10年期長債息率上升，美元
兌日圓過去3周持續反覆上行，增加日本央
行本周五會議維持政策不變的機會，
若果美國聯儲局本周三晚的會議結果
未能抑制美國10年期債息的升勢，
則不排除美元兌日圓將進一步向上挑
戰過去1年以來位於109.70至110.00
水平之間的主要阻力區。
另一方面，日本內閣府周一公布1
月份核心機械訂單按月下跌4.5%，
較12月份的5.3%升幅明顯轉弱，數
據預期首季核心機械訂單將掉頭下跌
6%，大幅弱於第4季的12.9%升幅，
反映日本企業的資本開支趨於不振。
此外，日本經濟產業省周三公布1月
份零售銷售值按月下跌1.7%，連續
兩個月下跌，而按年則有 2.4%跌
幅，較1月份的0.2%跌幅擴大，不利
日本內需表現，數據未有影響日圓的
偏弱走勢。預料美元兌日圓將反覆上
試110.00關位。
周二紐約4月期金收報1,730.90美

元，較上日升1.70美元。現貨金價周二受制
1,741美元阻力走勢偏軟，周三曾回落至1,728
美元水平。市場等候美國聯儲局周三晚公布會
議結果之際，美國10年期長債息率急速攀升
至1.669%水平。

美元未能上破 金價整固
不過美元指數依然未能顯著重上92水平，

減輕金價下行壓力，有助現貨金價在1,720至
1,740美元之間進行整固，預料現貨金價將反
覆走高至1,750美元水平。

維港滙I次輪僅沽35伙

香港文匯報訊（記者梁悅琴）億京發展旗下
粉嶺安樂村工業用地──「安全街18號」發展
項目前日公開發售，即日已售出25個工作室，
套現逾2.3億元。億京發展及策劃項目及銷售策
劃總監潘志才表示，「安全街18號」發展項目
首輪推出7至12樓合共84個工作室，建築面積
由1,572平方呎至2,040平方呎，售價由約761.9
萬元起，呎價由約4,790元起。首日已售出逾
30%單位，用家及投資者各佔一半。項目首批
放售單位有折讓，加推單位將會以同區物業價
格作為參考，將有加價空間。

維港滙I 昨日開售123伙，當中108
伙以價單形式發售，實用面積

286至794方呎，包括一房至三房戶，
折實價731.12萬至 2,345.28萬元，15
伙以招標發售。消息指，上周六首輪銷
售尚餘約1,900張向隅客票自動復活，
新入票約有108票，發展商昨日早上於
奧海城II期1樓大食代包場作為準買家
報到處，早上10時安排大手客A組及
散客B組準買家報到及即場抽籤安排揀
樓次序。
現場所見，只有約有60至70組客到

場，反應明顯不及上周六首輪開售時出
現大排長龍的熱鬧場面。
現場消息指，有數組A組大手客到場
報到，A組每個登記人可買1至3個單
位，當中1伙須為實用面積為700平方
呎或以上單位，惟最終因大手客揀不到
心水單位而未能落實交易。B組須買1
至2伙。消息指，以價單形式發售108

伙只售出35伙，另外15伙招標單位更
未有成交。
至於鄰近新地旗下南昌站的匯璽昨獲

一組客斥資逾9,421萬元掃匯璽低座星
鑽匯兩個單位，分別是8樓A室，實用
面積1,663方呎，成交價4,314.5萬元，
呎價25,944元；及同層B室，實用面積
1,960方呎，成交價5,107.27萬元，呎
價26,058元。同系大埔白石角雲滙2期
亦沽10伙。

泓山洋房5800萬沽創新高
其他豪宅新盤持續錄成交，建灝地產

位處大埔半山的泓山昨以5,800萬元售
出現樓裝修獨立洋房G號屋，實用面積
2,395平方呎，另附設私人泳池、3,102
平方呎特大花園、216平方呎庭院及
353平方呎私家車庫，屬四房三套戶
型，呎價約24,217元，成交價及呎價
均創項目新高。

龍湖集團及合景泰富集團合作發展的
啟德尚．珒溋以招標形式售出低座河畔
大宅，成交金額為5,342.7萬元，單位
為低座河畔大宅，位於Mansion Dahlia
(低座D座)3 樓 B單位，實用面積為
1,619方呎，屬於四房兩套房連工作間
及洗手間戶型，成交金額 5,342.7 萬
元，呎價33,000元。
百利保及富豪酒店合作的沙田九肚富

豪．山峯亦透過招標以4,655.76萬元售
出一個分層戶單位(包括一個住宅車
位)，單位為第3座5樓B單位，四房四
套間隔，實用面積2,042方呎，呎價
2.28萬元，成交期為720日。會德豐地
產旗下的屯門掃管笏NAPA以逾786萬
元售出第3座10樓F室，屬兩房連天台
單位，實用面積505平方呎，連437平
方呎天台，呎價15,580元。
此外，萬科香港旗下的長沙灣項目

The Campton在建築期間受到惡劣天

氣影響，故項目關鍵日期將由2021年5
月31日延至2021年7月5日。

本月一手成交上望兩千宗
中原地產亞太區副主席兼住宅部總裁

陳永傑坦言，本港樓市好淡爭持，失業
率升至7.2%，令人擔心小市民的供樓
負擔能力；惟低息環境持續，加上股市
波動加快套股換樓的投資保值行為，令
一批實力用家及投資者加快入市，豪宅
市場更見明顯轉旺。他指，本月一手成
交暫錄逾700宗，二手交投亦同步轉
旺，部分藍籌屋苑半月交投量已超上
月，縱使市場有利淡消息，包括失業率
高企，但低息環境持續，好淡消息爭持
下，樓市仍反覆向上。
美聯物業住宅部行政總裁布少明表

示，3月份樓市氣氛維持暢旺，平盤逐
漸消化，樓價見急升，料帶動本月一手
交投量達約2,000伙。

香港文匯報訊（記者 黎梓田）樓市回
暖各個板塊齊升，不論平價貴價放盤都出
現爭盤情況，有個別買家索性人棄我取，
向有「龍床盤」之稱屯門菁雋埋手，買家
除斥資268萬元承接一間133方呎單位，
而且要額外再付SSD辣稅，入市成本增
至294.8萬元，連稅後呎價高達2.2萬元。

268萬樓價加10%SSD
市場消息指，菁雋18樓單號室，實用
面積133方呎，業主原本叫價285萬元，
剛減至268萬元獲買家承接作為自用，呎
價20,150元，為屋苑二手市場第2宗呎價
達2萬元水平，屬次高紀錄，呎價可媲美
港島鰂魚涌太古城。單位於2019年7月以
217.9萬元一手買入，持貨不足2年賬面
獲利50.1萬元或23%。由於3年SSD期限
未過，買家願自行支付SSD印花稅費
用，涉及稅款為樓價10%，即26.8萬元，
連辣稅計買家是次入市成本增至294.8萬
元，呎價2.2萬元。
區內代理表示，菁雋現有約20個放
盤，佔單位總數356伙的約5%。其中十
優港姐麥明詩持有的9樓雙號室單位，實
用面積141方呎，2019年斥190.9萬元買
入，原本包SSD叫價288萬元，比買入價
貴接近「一球」，加幅五成。另消息指，
業主最新叫價提高2萬元至290萬元，而
且不包SSD，變相再加價一成。目前單位
連租約出售，每月租金收入7,500元。

美債息持續攀升 日圓偏弱
動向金匯

馮強

紐元短線料重陷跌勢
出擊金匯

英皇金融集團 黃楚淇

今日重要經濟數據公布

18：00

20：00

20：30

22：00

歐元區

英國央行利率決議

美國

1月未經季節調整的貿易收支，前值順差292億
第四季勞工成本年率，前值+1.6%
第四季薪資年率，前值+2.2%

初請失業金人數(3月13日當周)，預測70.5萬，前值71.2萬
初請失業金人數四周均值(3月13日當周)，前值75.9萬
續請失業金人數(3月6日當周)，前值414.4萬
2月領先指標，預測+0.4%，前值+0.5%

安全街18號速沽25個工作室

用
家
近
三
百
萬
購133

方
呎
「
龍
床
盤
」

●維港滙I 昨日
開售次輪單位，
早上有數十組準
買家到場等候入
場報到。
記者梁悅琴 攝

美元繼續持穩，而澳元、紐元等商品相關貨幣兌美元則告
小幅下滑，追隨大宗商品價格疲軟態勢。在美國聯邦儲備理
事會(FED)議息結果公布前夕，美國10年期公債收益率創13
個月高點；近幾周美國公債大跌震撼全球市場。由於債券投
資者押注，新冠疫苗接種加速及大規模財政刺激措施將推動
美國經濟更快增長並激發通脹，美債大跌，指標債收益率走
高。另外，經濟數據方面，由於美國全國各地天氣嚴寒，美

國2月零售銷售較前月減少3.0%，降幅超過預期；而2月製
造業產出較前月下降3.1%，受累於疫情造成全球半導體供應
短缺。
紐元兌美元在上周反撲過後，本周又見重回跌勢，由於此
前紐元是一直持穩於50天平均線上方而走高，直至本月初失
守下行，縱然上周的反彈亦未能明確闖回此區之上，並可視
此為技術後抽，亦即紐元很大機會將會延展另一波更猛烈跌
勢。目前一個關鍵支撐可留意0.71水平，月初曾見三個交易
日險守着，若後市失守此區，料見紐元沽壓更呈明顯。以自

去年9月低位0.7512起始的累計漲幅計算，
38.2%的調整幅度為 0.71，擴展至 50%及
61.8%將分別看至0.6990及0.6875水平。至
於上方阻力預估在25天平均線0.7240水平，
下一級看至0.73及0.7440水平。

美元兌加元獲支撐
美元兌加元走勢，圖表見本周匯價暫且在

100個月平均線獲見支撐，而RSI及隨機指
數已自超賣區域呈回升跡象；而匯價繼上月
底守在1.24水平後，本周亦見持穩於此區
之上，或可望美元兌加元正築成雙底形態，
並正醞釀反撲傾向。當前較近阻力先要留意
50天平均線1.2675水平，進一步阻力看至
1.29以至1.30這個重要關卡。至於向下除了
留意1.24的支撐外，較大支持將看至1.2250
以至2017年9月低位1.2057。


